REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa Diretora,
solicitando autorização para a realização
de sessão solene em comemoração aos
21 anos do Hospital Estadual Mário
Covas.

Senhor Presidente

         Exmo. Sr. Presidente, o Hospital Estadual Mário Covas completa em 20 de novembro
deste ano, 21 anos. Ao longo de sua existência o Instituto se tornou destaque não apenas
em nosso município, como no estado de São Paulo, inclusive sendo reconhecido
internacionalmente pela Qualidade e Segurança na assistência, por meio de placa da
certificação da Acreditação Qmentum Diamond em 21 de setembro de 2021, premiação esta
que é concedida as instituições que alcançam padrões internacionais de excelência e
inovação.

            Tais resultados são um ref lexo do excelente serviço prestado pelo
superintendente Prof. Dr. Desiré Carlos Callegar e as equipes de profissionais qualificados
que compõem a instituição, além da constante busca pelo conhecimento, aperfeiçoamento e
humanização, constituindo-se em círculo virtuoso que traz melhoria na assistência à saúde e
segurança aos pacientes.

          O Hospital Estadual Mário Covas é referência quando se trata de cirurgia de alta
comp lex idade  como o r toped ia ,  neu roc i ru rg ia ,  ca rd iovascu la r ,  apa re lho
digestivo, urologia, bariátrica e transgenital, mas é igualmente importante no atendimento
onco lóg ico adu l to  e  in fant i l ,  em hemodiá l ise ,  qu imio terap ia ,  endoscopia
diagnóstica, fisioterapia, odontologia e exames especializados.

          Diante da vasta quantidade de procedimentos cirúrgicos que o hospital oferece e da
qualidade técnica mantida pelo seu quadro de funcionários é natural o reconhecimento dos
seus pacientes pelo excelente serviço que recebem da entidade, detendo um
excepcional índice de aprovação acima dos 90%.

          Senhor Presidente, diante das explanações acima e da importância desta Instituição
para nossa cidade, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto plenário, que seja realizada a
Sessão Solene em homenagem ao Hospital Estadual Mario Covas, no dia 09 de
novembro de 2022, as 19h00min.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de março de 2022.

Ver. Silvana Medeiros
VEREADORA

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-03T11:42:08-0300